A continuación se incluye una pequeña selección documental que 

ejemplifica la riqueza y la variedad de las fuentes documentales utilizadas, 

en las que se puede apreciar desde las particularidades regionales de la 

notaría oscense –que evoluciona de un latín vulgar al romance aragonés– 

hasta la solemnidad de la cancillería pontificia. A su vez, esta composición 

sirve para ilustrar las diversas problemáticas que se han abordado a lo 

largo de la tesis. 

María de Narbona adquiere una cuarta parte de un molino harinero en el río Flumen 

que tributa al priorato de San Pedro el Viejo. 

Original, carta partida por letras. AHMHU, SPV, Carp. 9, nº 7. 

In Dei nomine et eius gratia. Et est carta auctoritate vendicionis quam facimus 

ego Maria, filia de Petro Barbalbo, et meus filius Martin, vobis Maria de Narbona. 

Placuit nobis libenti animo et spontanea voluntate et in presencia bonorum 

hominum absque ullo rancurante, vendimus vobis ipsam quartam partem quam 

habemus in illum mlendinum de Sancto Petro qui est in ripam Fluminis cum sua 

hereditate, sicut nobis pertinet sive aliquomod pertinere debet; ab integro et sine 

ullo retinimento vendimus vobis nostram quartam partem de dicto molendino et 

de onme suam hereditatem cum sua aqua et cum ómnibus suis pertinenciis et 

cum introtibus et exitibus suis sicut melius potest intelligi vestro salvamento in 

precium quod inter nos convenimus atqua nobis bene conplacuit, scilicet per CC 

soldi denariorum menete iaccensium, bone e firme, et uno cap de fustani quod 

totum hoc de presente ex vobis accepimus et bene paccatos nos tenuimus ad 

nostum placimentum et apud vos dicta emptore ex hoc precio nichil remansit ad 

paccare. Hac scilicet conveniencia vendimus vobis predictam quartam parte de 

a<nt>e dicto molendino et de omne suam hereditatem ut unum quemque annum 

donetis ad priorem ecclesie Sancti Petri Veturis Osce illam quartam partem de 

ómnibus tributis quos donare debet dictum molendinum et hereditate inter in 

abbatia Sancti Petri, in pace et sine contraria, et decima et primiciam de omnibus 

fructibus qui exierint de sua hereditate fideliter, et de omnibus nutrimentis que ibi 

feceritis, et molatis cibariam ecclesie Sancti Petri sine molendura bene fideliter 

et ducatis et reducatis eam quantita donando predictum tributum et atendendo 

dictas conveniencias, vos et vestri successores qui deinceps hanc quartam 

partem de dicto molendino et de suam hereditatem habebunt et possidebunt ad